

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM 2018/pkt.nr.186
Ulloq 7. Oktober 2018
Stine Egede

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om Miljøfonden

(Formanden for Naalakkersuisut)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til Formanden for Naalakkersuisuts forslag:

Indledningsvis ønsker vi at udtrykke glæde over at der lægges op til en større løft af miljøområdet, idet dette for Inuit Ataqatigiit er en mærkesag, fordi vi ved at vi må passe godt på vores land, for vi ønsker at videregive dette land uden forurening og ødelæggelser til vores efterkommere.

Hvis vi kikker på den nuværende status, har vi desværre pålagt os selv større udfordringer, idet manglende omtanke og vægring om at tage medansvar, har medført at stor mængde affald ligger spredt ude i naturen, ved strandene samt i vort hav.

Hvis vi skal rette op på disse, må vi bruge enorme midler og disse muligheder skabes ved blandt andet at oprette et miljøfond.

Inuit Ataqatigiit er enige med forslagsstillerens følgende bemærkninger: *"Som samfund har vi et ansvar over for de kommende generationer, der skal overtage miljøet og naturen"*.

Heldigvis er der ude i kommunerne initiativer i gang for at løse op for affaldsproblematikkerne, og det giver anledning til stolthed, at de 5 kommuner nu er i færd med at lægge en stor plan som vil have en stor positiv effekt på hele affaldsproblematikken fremadrettet. Desuagtet tilbagestår der en stor indsats, især set i lyset af vores lands størrelse og set i lyset af, at der i yderdistrikterne er uacceptable forhold for affaldshåndteringen. Vi ved jo at en stor mængde affald bliver blæst ud til naturen og ud i havet og især jern og plastaffald skaber stor forurening og har gjort det i en stor årrække.

Vi har brug for gode og forsvarlige forbrændingsanlæg, ligesom vi har brug for forsvarlig håndtering af natrenoveringsaffald som ikke skaber sundhedsfare for personale. Ligeledes er det uacceptabelt at der sker plastforurening af havet.

For nuværende er der forsøg med emballering af affald i ude i regionerne og vi har alle et ansvar for, at dette initiativ lykkes, idet dette fremadrettet vil komme os alle til gavn. Der skal ske større planlægning af håndtering af enhver motoraffald, idet det både er uacceptabelt og uforsvarligt, at disse miljøfarlige affald blot efterlades ude i naturen. Vi kan ikke komme udenom at skulle involvere virksomhedsejere, fangere, fiskere og landbruget m.v. på dette område. Ikke mindst har vi alle der har et hjem, det være sig et hus eller hvis vi bor i boligblokke, byer eller bygder et ansvar.

Vi har et stort ansvar for at fremstå som gode eksempler for vores børn. Vi kan tage os voksnes uvane om blot at smide affald overalt og ikke mindst vores udsmid af cigaretskodder som eksempel for vores manglende evne til at fremstå som gode eksempler.

Når vi reklamerer vores land over for omverdenen, siger vi at vi bor i det reneste land i verden og vi har alle et ansvar for selv at kunne leve op til dette slogan.

Inuit Ataqatigiit vil aldrig bakke op om ikke budgetteret miljøafgifte, sådan som det er lagt op til.

Afgift belæggninger rammer først og hårdest på de lavest lønmodtagere i samfundet og det vil Inuit Ataqatigiit ikke bakke op om.

Vi ønsker at udvalget skal grundigt behandle forslaget til lov om miljøfond.

Som eksempel kan nævnes bilernes nummerplader som er gratis. Disse er lavet af aluminium, og disse benyttes oftest i kort periode og da genbrug af disse er ulovlig, smider vi dem blot dem ud. Disse er potentielle indtægtsmuligheder.

Vi håber at midlerne ikke blot ædes op af den store administration, men at de benyttes til formålet.

Med disse bemærkninger støtter Inuit Ataqatigiit forslaget og henviser den til relevant udvalg.

Tak